יוסי תמיר זהר נוימן

תקציר¹

בישראל מאומצים כ- 550 ילדים מדי שנה, מתוכם כ- 300 ילדים מאומצים בהליך של אימוץ רגיל וכ- 250 ילדים מאומצים בהליך של אימוץ בין ארצי.

בחודש ינואר 1998, בעקבות אשרור אמנת האג על ידי מדינת ישראל, נכנס לתוקפו תיקון לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א - 1981, המסדיר את ההליך לאימוץ בין ארצי בישראל וקובע כי העיסוק בתחום יעשה באמצעות עמותות שאינן למטרות רווח. המצב שיצר החוק מאפשר למבקשים לאמץ ילד מחו"ל לעשות זאת באופן פשוט יחסית, באמצעות אחת העמותות הפועלות בתחום ובסכום קבוע של \$20,000, בעוד פעולה שלא באמצעות אחת מהעמותות המוכרות מהווה עבירה פלילית שדינה שלוש שנות מאסר.

כיום מדובר על כ- 250 ילדים בשנה המאומצים בהליך של אימוץ בין ארצי ועל כ-11 עמותות פעילות בתחום זה, זאת בנוסף לכ-300 ילדים המאומצים מדי שנה בהליך של אימוץ רגיל בישראל.

בחיבור זה נבחן תחילה את ההיסטוריה של תחום האימוץ הבין ארצי, ואת המצב טרם חקיקת התיקון לחוק אימוץ ילדים התשמ"א - 1981, תיקון שהסדיר את סוגיית האימוץ הבין-ארצי בחוק ואשר נכנס לתוקפו בתחילת שנת 1998.

בהמשך ייבחנו ההסדר החוקי הקיים, השחקנים השונים הנוטלים חלק בתהליך האימוץ הבין ארצי וכן חלוקת התפקידים ביניהם. כן יובאו נתונים מספריים לגבי היקף ואופי הפעילות בתחום למן כניסת התיקון לחוק לתוקף.

ב- 2 בנובמבר 1993 חתם שגריר ישראל בהאג על האמנה בשם מדינת ישראל, ובכך קיבלה ישראל על עצמה התחייבות שלא לפעול בניגוד להוראות האמנה. חתימה זו היוותה את השלב הראשון בתהליך ההצטרפות. על פי האמנה, תנאי לאשרורה הינו התאמת החוק הפנימי של המדינות לעקרונות ולכללים שנקבעו בה. על מנת להסדיר נושא זה, נחקק תיקון לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א - 1981 (להלן: "חוק האימוץ"), המסדיר את הפרוצדורה לאימוץ בין ארצי בישראל. תיקון זה נכנס לתוקפו בחודש ינואר 1998, ובעקבותיו אושררה אמנת האג על ידי ישראל, אשר הפכה בכך צד לאמנה.

המצב טרם תיקון חוק האימוץ

לפני תיקון חוק האימוץ לא זכה עניין האימוץ הבין-ארצי לכל הסדרה שהיא בחוק הישראלי, והנושא היה, למעשה, פרוץ לחלוטין.

בפועל התקשו העמותות לספק ביטוח של צד ג' אשר יבטיח את כספי המאמצים בכל מקרה ומקרה ובפועל הכלי שבאמצעותו פועלות העמותות להבטחת הכספים הינו, בדרך כלל, ערבות בנקאית.

⁶ ח"כ לימור לבנת, פרוטוקול ועדת חוקה חוק ומשפט מיום 15.5.95, בע"מ 25.
⁷ תקנות אימוץ ילדים (הכרה בעמותה לאימוץ בין ארצי) התשנ"ח-1998, תקנות אימוץ ילדים (בעלי מקצוע בעמותה מוכרת) התשנ"ח-1998, תקנות אימוץ ילדים (בדיקת כשירות מבקש) התשנ"ח-1998, תקנות אימוץ ילדים (תשלומים מירביים לעמותה מוכרת) התשמ"ח-1998, כללים והנחיות מקצועיות לפעולת עמותה מוכרת לפי חוק אימוץ ילדים התשמ"א – 1981.
⁸ חוק אימוץ ילדים (תיקון מס. 5) התשס"ד-2004, התקבל בכנסת בט"ז בתמוז התשס"ד, 5 ביולי 2004.

על פי דו"ח מבקר המדינה לשנת 2000¹⁰, עד לחודש נובמבר 2000 נעשה הפיקוח הפיננסי באופן לקוי, ובידי הרשות המרכזית נמצאו ערבויות בנקאיות משש עמותות מוכרות בלבד, כששאר העמותות פעלו מבלי שיהיה בידי הרשות המרכזית כל כלי אפקטיבי להבטחת כספי הפונים לאמץ (ערבות בנקאית או ביטוח) כנדרש בתקנות.

7 3 33
15 לב ונפש 5 5
16 אמציה 2 5 1 2 3 13
17 רמז ורגינה 2 2
18 אלי 5 5
19 יננה 2 1 3
20 מזל 1 2 56 39 98
21 אנוש 2 2
22 השירות למען הילד 4 3 7
מס' עמותות פעילות בשנה 5 12 17 12 12 10 11
סה"כ ילדים הובאו בשנה 32 216 308 269 166 255 202 1448

⁹ ס' 2 לתקנות אימוץ ילדים (הכרה בעמותה לאימוץ בין ארצי) התשנ"ח-1998.

¹⁰ דו"ח מבקר המדינה 51 לשנת 2000 ולשנת הכספים 1999.

¹¹ פגישה עם המפקחת הארצית מיום 15.4.04.

¹² הנתונים התקבלו על ידי הרשות המרכזית לאימוץ בין ארצי ונכונים ליום 1.12.04.

¹³ הנתונים נכונים ליום 1.12.04.

מעיון בלוח ניתן לראות, כי הגם שבשנים האחרונות פועלות במקביל בין 10 ל-12 עמותות, אחוז ניכר מהילדים מובא באמצעות מספר קטן של עמותות.

אף לעניין זה מועלית מצד העמותות הטענה, כי הדרישה לפעילות ללא תמורה בשילוב עם סכום המקסימלי של \$20,000 לטיפול באימוץ בין-ארצי איננה ריאלית ולא תאפשר התמודדות בשוק הבינלאומי לאורך זמן.

¹⁸ פגישה עם המפקחת הארצית מיום 15.4.04.
¹⁹ ס' 28 לד לחוק אימוץ ילדים התשמ"א - 1981.

אופי העמותות להן תמריץ לפעול כיום והאם מצב זה רצוי

לאור העובדה שמידת שרידותן של העמותות בארץ איננה מרשימה בלאו הכי, וכפי העולה מהנתונים בלוח מס' 2 לפיהם מרבית העמותות מדשדשות ואינן מצליחות לפרוץ את המחסום שיאפשר להן להביא יותר מילדים ספורים בשנה, הרי שהשארית המצב הנוכחי בעינו משמעה קיצוץ מספר העמותות לאורך זמן, כך שתשארנה רק העמותות החזקות והגדולות.

כן רשאית הרשות המרכזית, בהתקיים **השד**

²⁴ מבקשים לאמץ שהגישו תביעות ושהטפול בהם הועבר לידי עמותות אחרות אשר טיפלו בהם תוך התחשבות במצבם ומתן הנחות ניכרות התחייבו בפני העמותות, במקרים רבים, כי באם יפוצו על ידי המדינה ישלימו התשלום לעמותות שטיפלו בהם כמעין "פרו בוננו".

²⁵ חוק האימוץ התשמ"א-1981 סעיפים 28 כב, 28 כג, 28 כד, 28 כה, 28 לד.

סביר להפרת הוראה מהוראות החוק או לשם פיקוח על ביצוע הוראות אלו, למנות מפקח שלו תהא סמכות לדרוש מעמותה מידע ואף לתפוס במשרדיה מסמכים הנוגעים לעניין.

בנוסף, בסמכות הרשות המרכזית לקבוע, לאחר התייעצות עם העמותה המוכרת, באם ראתה כי טובת הילד אינה להיוותר סמוך על שולחן המבקשים לאמצו, כי הילד יוצא מחזקתם ויועבר למקום שייקבע על ידה.

בשלב זה אין ביד הרשות המרכזית כלים של ממש לבחון האם נפלו פגמים בהליך, ואין בידה סמכות או טעם לבדוק בשלב זה האם תסקירי המסוגלות ההורית הינם תקינים, כמו גם את קיומה של התאמה בין המבקשים לאמץ לילד.

אף במקרה בו לרשות המרכזית תחושה כי דברים מתנהלים שלא כשורה בעמותה מסויימת, אין היא

²⁶ סעיף 28 כא לחוק אימוץ ילדים התשמ"א - 1981.

²⁷ תקנות אימוץ ילדים (הכרה בעמותה לאימוץ בין ארצי) התשנ"ח - 1998, סעיפים 4.5.

רשאית לפעול לחקר הנושא באם לא בוסס חשד סביר להפרת הוראה מהוראות החוק. הרשות המרכזית איננה מקבלת דיווח שוטף על קליטת הילדים בבית המשפחות לפני אימוצם בצו²⁹, כך שאף הסמכות הנתונה לה לקבוע כי במצבים מסויימים המצאות הילד בבית המבקשים לאמצו איננה לטובתו - נמצאת מרוקנת מתוכן.

נושא הכנת התסקיר מערב, כפי שיפורט להלן, בעייתיות משולשת

²⁸ פגישה עם המפקחת הארצית מיום 15.4.04.

²⁹ על פי החוק נעשה אימוץ אך ורק בצו בית משפט. לענין אימוץ בארץ, ככלל ניתן צו כנ"ל רק לאחר שהמאומץ היה סמוך על שולחן המבקשים לאמצו במשך 6 חודשים לפחות (ס' 6 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981). באימוץ בין ארצי, מנגד, בית המשפט רשאי (אך אינו חייב) לתת צו אימוץ אם התקיימו כל הכללים לאימוץ בין ארצי ולאחר שקיבל חו"ד בכתב או תסקיר פקיד סעד בנוגע למאומץ (ס' 28 (כ) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981).

- הן בעיה כללית בשאלה על ידי מי ראוי שיוכן התסקיר, האם על ידי סוכנות ממשלתית או על ידי העמותות ספקיות השירות, הן בעיה של מנגנון ואופן הפיקוח על הכנת התסקיר והן בעיות של ניגוד אינטרסים.

בעיה מרכזית הינה עצם הפקדת הכנת התסקיר והקביעה בדבר מסוגלות הורית בידי בעלי מקצוע מטעם העמותות.

כן יעסוק פרק זה בעובדה שהקריטריונים למבקשים לאמץ באימוץ בארץ ובחו"ל שונים זה מזה, ובבעייתיות המתעוררת עקב כך.

שאלת המגבלות המוטלות על המבקשים לאמץ, הן לעניין אימוץ בארץ והן לעניין אימוץ בין ארצי, מעלה את הסוגיה הקשה של ההתנגשות בין טובת הילד ובין הזכות להורות ולחיי משפחה.

³¹ כללים והנחיות מקצועיות לפעולת עמותה מוכרת לפי חוק אימוץ ילדים התשמ"א - 1981, בסעיף 4.

המבוא לאמנת האג מעלה את נושא טובת הילד (Best Interest of the Child) כנושא מכונן. האמנה מכירה בצורך של ילד לגדול בסביבה משפחתית, ובצורך לנקוט אמצעים שיבטיחו, כי אימוץ בין ארצי יהא לטובת הילד וימנע סחר בילדים. לאור התפיסה העומדת בלב האמנה, אם כן, עלינו להתאים לילדים משפחות הולמות, ולא למצוא ילדים עבור הורים המבקשים לאמץ.